⁵ Carolus II Stuart.

⁶ Carolus II Stuart subsidia magna a Francogallia accipiebat (e.g. anno 1675 tricies centena millia sterlinorum), quo factum est, ut parlamento neglecto civitatem regeret et amico erga Francogalliam animo se praestaret; cf. Mandrou, p. 95 et sqq.

⁷ Alost (Flamandice: Aalst), oppidum Belgicum; ab a. 1046 caput comitatus liberi; a. 1173 comitatui Flandrico adiunctum est; cf. *Lessico universale italiano* I, p. 450.

⁸ Zweibrücken-Kleeberg (Ducatus Duorum Pontium) fuit ducatus hereditarius Caroli XI, regis Suetorum, cuius pater Carolus X Gustavus, dux Zweibrücken-Kleebergensis, post Christinae reginae abdicationem anno 1654 rex Suetorum factus est. Francogalli a. 1681 reunionis, quae dicitur, causa ducatum occupaverunt, qua re factum est, ut Suetia foedus Francogallicum recusaret.

⁹ Rex Francogallorum, ad breve papale die 20 I 1683 factum respondens, dixit se paratum esse controversias Europaeas pace servata componere. Papa, hoc responsum Ludovici XIV testans, die 13 et 14 III 1683 brevibus ad Leopoldum I imperatorem et Carolum II, regem Hispanorum, dedit, quibus eos adhortatus est, ut controversias, quas cum Francogallia habuissent, finirent et viribus unitis christianitatem adversus Turcas defenderent; cf. notam 5, p. 79; breve ad Leopoldum I die 13 III 1683 datum et breve ad Carolum II Hispanicum die 14 III 1683 datum, cf. Berthier II, p. 79-80.

N. 1949

Opitius Pallavicini Nicolao Oborski, epo Laodicensi

Varsaviae, 29 III 1683

Mandat ei, ut re examinata Damianum Pagowski, professum benedictinorum Tinencensium, super irregularitate dispenset. Pagowski habitu deposito bona, quae sua esse putaret, cum paucis armatis occupare conatus est. Quae bona possidebat vidua fratris eius et cum armatis impetum sustinuit. Quin etiam invasores usque ad oppidum Lipnica persecuta est, ubi in pugna commissa unus cecidit. Cum ea res plus quam decem annis ante facta esset, Pagowski ad ordinem revertisset, cum fratris vidua in gratiam rediisset et haeredibus viri interfecti satisfacisset, rogat, ut eum super irregularitate dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 137v-138r. In f. 137v, in margine: Commissio dispensandi super irregularitate.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Nicolao Oborski, epo Laodicensi, suffraganeo et officiali Cracoviensi, conventus seu abbatiae Tinencensis Ordinis Sancti Benedicti in spiritualibus administratori, salutem etc.

Noverit Rev.ma Dominatio V.ra nobis fuisse pro parte religiosi patris Damiani Pagowski eiusdem conventus Tinencensis professi in sacerdotio constituti expositum, qualiter dum alias idem Damianus, dimisso tunc religioso habitu, aliqua bona sub titulo quasi ad se spectantium cum aliquot armatis intrasset et ab iisdem bonis per alios armatos pro parte viduae relictæ eius fratris praedefuncti immissos expulsus fuisset et coactus recedere. Non contenti tamen adversarii de praedicta expulsionem et recessu eiusdem Damiani a dictis bonis, eundem ad oppidum Lipnica¹ a dictis bonis dissitum insequi fuere, dumque ibi mensae pro prandio assideret monereturque de morte sibi per aliquos ex immissis armatis imminente ad arma conclamasset, ut proprii armati contra eosdem ex adverso immissos insurgerent ad sui necessariam defensionem, factum fuit, quod illis insurgentibus unus ex iisdem [138r] immissis occideretur. Quapropter cum iam, ut eadem expositio subiungebat, a decennio et ultra ad religionem suam reversus fuerit et cum eadem vidua fratris sui praedefuncti, dictorum bonorum domina seu possestrice amicabilem super huiusmodi factis extunc composuerit, heredibusque occisi satisfactum sit, dolensque intime de praemissis, beneficium dispensationis ab irregularitate seu irregularitatibus exinde exsurgentibus sibi misericorditer impertiri

¹ Lipnica (Lipnica Murowana), vicus prope Bochniam situs, tum oppidulum, sedes praefecturae noncastrensis.

desideret; nobis proinde humiliter supplicari fecit, quatenus secum super eadem vel iisdem dispensare dignemur.

Nos autem dolorem, ut praefertur, ex praemissis conceptum attendentes, eundemque utilem et proficuum dicto conventui Tinecensi reddere volentes, eumque a quibusvis etc. censentes, Perillustri et Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus de praemissis se diligenter informet et si per huiusmodi informationem narrata veritate niti repererit et quatenus ex facti personarumque circumstantiis sufficienter constare possit, quod homicidium praedictum pro parte eiusdem religiosi Damiani factum fuerit ad sui necessariam defensionem, etiamsi forte in eo fuisset excessum, cum eodem, imposita eidem aliqua paenitentia salutari et dummodo vitae postmodum sequutae probitas ac alia virtutum merita sibi alias suffragentur nullumque scandalum sit ex futura ipsius celebratione seu Divinorum ministracione in populo subsequuturum, super irregularitate seu irregularitatibus, quae ex praedicta invasione bonorum ratione infamiae et homicidio praedicto quoquomodo insurgere possent, auctoritate nostra apostolica dispenset, omnemque irregularitatis notam et maculam sic abstergat et aboleat, ut ipsa, et praemissis non obstantibus, dummodo sibi aliud canonicum non obstat impedimentum, in altaris ministerio Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex palatio nostro apostolico, die 29 Martii 1683.

N. 1950

Opitius Pallavicini Michaeli Radziejowski, epo Varmiensi

Varsaviae, 30 III 1683

Mandat, ut Casparum Mauritz, qui, quamquam nondum in aetatem venit, nescius se consecrari passus est, super irregularitate dispenset et a suspensione solvat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 134v-135r. In margine: Commissio absolventi a suspensione et dispensatione super irregularitate.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no epo Varmiensi seu ipsius Rev.mo D.no vicario in spiritualibus et officiali [135r] generali¹ salutem etc.

¹ Michael Radziejowski, epus Varmiensis; Zacharias Ioannes Scholz (Szolc, 1630–1692), canonicus Varmiensis ab a. 1665, custos Varmiensis ab a. 1678, officialis et vicarius Varmiensis inde a die 17 X 1681 usque ad annum 1688; cf. *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej*, p. 247.

Expositum nobis fuit pro parte Rev.di Gaspari Mauritz, presbyteri dioecesis praedictae Varmiensis, qualiter ipse putans se habere legitimam aetatem ad sacrum presbyteratus ordinem requisitam, eundem, deficientibus sibi tribus mensibus ad dictam legitimam aetatem complendam requisitis, suscepit. Cum autem ad eius notitiam pervenerit defuisse sibi tum temporis tres menses ad competentiam annorum, ab exercitio ordinis abstinuit et abstinet, nobisque supplicari fecit, ut eundem a suspensione et irregularitate, quam occasione exercitii ordinis per decennium incurrisset, absolvere et respective dispensare dignaremur. Nos autem bonam fidem et admirationem, quae posset in populo exoriri, si diutius ab ordinis exercitio abstineret, attendentes et tranquillitati conscientiae suae, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, supplicationibus ipsius benigne inclinati, eundemque Gasparum Mauritz a quibusvis etc. censentes, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus eundem Gasparum ad se accedentem et humiliter absolvi petentem, ab huiusmodi suspensione ad cautelam absolvat, secumque super irregularitate, quam ex praemissis incurrisset, dummodo vitae ac morum probitas aliaque laudabilia virtutum merita ipsi suffragentur, apostolica auctoritate dispenset, omnemque irregularitatis maculam abstergat et aboleat, ita ut si aliud canonicum ei non obstat impedimentum, ea non obstante in altaris ministerio Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo ad id reperiat idoneus, eique canonice conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 30 mensis Martii 1683.